
Conselho Regional de Economia -  1ª  Região -  RJ

RESOLUÇÃO Nº 016/07 EM 30 DE MAIO DE 2007
 
O  CONSELHO  REGIONAL  DE  ECONOMIA  -  1ª  REGIÃO/RJ,  NO  USO  DE  SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº 1.411, DE 13 DE 
AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO DAS LEIS Nºs 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 
DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA 
A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO.

RESOLVE:

ART.  1º  -  HOMOLOGAR  OS  REGISTROS  PROFISSIONAIS  DEFINITIVOS  E  EMISSÃO  DE 
CARTEIRAS DE IDENTIDADE PROFISSIONAL:
                                                                                
PROC. Nº NOME RD. Nº 

098/07 GUILHERME WEBER MARTINS 24.564
099/07 GIL ROBERTO CAMPINHO RABELLO 24.565
100/07 LAERCIO ABREU NERY DA FONSECA 24.566
101/07 ARTHUR BUTTER NUNES 24.567
103/07 HERLANDER COSTA ALEGRE DA GAMA AFONSO 24.569
104/07 MARCOS AREAS REDUA 24.570
105/07 ESTHER DWECK 24.571
106/07 MAURINO DONATO LAGRUTTA JALOM 24.572
107/07 ADRIANA COSTA DOS SANTOS 24.573
108/07 BRUNO ROBERTO PIRES MAZZEO 24.574
109/07 WELLINGTON GOMES LUCAS 24.575
110/07 ROBSON BARRETO DA CRUZ 24.576
111/07 GUILHERME EDUARDO DA SILVA HUG 24.577
112/07 VANESSA ALMEIDA DE ABREU 24.578
113/07 ALINE DE OLIVEIRA CARNEIRO 24.579
114/07 PAULO WEBBER GIL 24.580
115/07 MARTA FILIPA PEREIRA DE CARVALHO ANTONINI 24.581
116/07 LINCONL MORAES ROCHA 24.582
117/07 MONICA VANISE ARAUJO DA COSTA 24.583
118/07 CARLOS EDUARDO PADILLA COSTA 24.584
119/07 FRANCISCO RENATO VIEIRA DA COSTA FERREIRA 24.585
120/07 GUILHERME MEXIAS ACHÉ 24.586
121/07 KLEBER PACHECO DE CASTRO 24.587

ART. 2º - HOMOLOGAR O REGISTRO DE ESTUDANTE E EMISSÃO DE CREDENCIAL;

PROC. Nº NOME RE. Nº 

097/07 MARCOS GOMES SILVEIRA 00.335

ART. 3º - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO, DA SEGUINTE EMPRESA;

PROC. Nº RAZÃO SOCIAL RF. Nº 

096/07 AZUREP CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 03.208

Av.  Ri o  B r a n c o ,  nº  109-  19 º a n d a r -  Te l  (21) 210 3- 01 7 8-  Fa x :  21 0 3- 010 6  - Cep  200 5 4- 900- R J                                        1
CNP J / M F  29.1 6 8 . 0 1 0 / 0 0 0 1- 12  – Pág i n a :  www. c o r e c o n - r j . o r g . b r  – Co r r e i o  El e t r ô n i c o :  co r e c o n- r j @ c o r e c o n - r j . o r g . b r

http://www.corecon-rj.org.br/


Conselho Regional de Economia -  1ª  Região -  RJ

RESOLUÇÃO Nº 016/07 EM 30 DE MAIO DE 2007

ART.  4º  -  HOMOLOGAR  A  EMISSÃO  DE  2ª  VIA  DE  CARTEIRAS  DE  IDENTIDADE 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

392/70 RUBEM JOSÉ DA SILVA 04.463
499/71 IARI MARTINS RIBEIRO DE ANDRADE 04.920
880/71 CELSO LUIZ BRAGA CARDOSO 05.128
392/75 MANOEL OLEGÁRIO MOTTA RAMOS 05.804
654/73 DIRCEU SEBASTIÃO COUTO 06.451
760/73 AMERICO LOPES DE SOUZA SOUTO 06.492
1246/73 ABILIO DA COSTA MENDES 06.793
613/74 ILONA M. M. F. KALDY DE MIRANDA 07.164
599/76 MAURICIO FREDERICO DOS SANTOS 08.463
126/77 SOL GARSON BRAULE PINTO 09.206
772/77 NELSON GOMIDE NETO 09.542
086/74 SERGIO LEAL CALDAS 09.533
168/79 JORGE LUIZ DE AZEVEDO TEIXEIRA 10.762
1516/79 GERALDO GABRIEL CARDOSO DE SOUZA 11.305
1029/82 MAURO ENRICO BARRETO NAHOUM 13.045
253/84 JOÃO JOSÉ PINTO 14.157
574/86 ALEXANDRE JOSÉ BASTOS BELÉM 15.754
1330/86 RANDOLFO HENRIQUE DE SOUSA NETO 16.177
704/87 JOSÉ VALTER MARTINS DE ALMEIDA 16.388
686/90 PAULO ROBERTO DE ASSIS 18.667
711/91 JORGE TRASPADINI 19.147
108/93 ROGERIO LEITE DE CASTRO FERREIRA 19.659
126/96 MARCO ANTONIO SANTOS DA FONSECA 20.826
318/96 THALES PENNA DO AMARAL 20.934
142/00 LUIZ CARLOS DOCE SANTOS 22.172
220/02 JOSÉ AUGUSTO SOARES CAMBRA 22.989
242/03 EMILDO VIEIRA DE AZEVEDO 23.434
027/04 ENRICO MOREIRA MARTIGNONI 23.650
214/05 CARLA RIETTI SOUTO SANTOS 24.053

ART.  5º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  PELO  NÃO  EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

587/68 CARLOS GUILHERME STUDART FILHO 03.706
882/69 JOSÉ MEIRELLES LEITÃO 04.244
497/71 IVANI PEREIRA GOMES PINTO 04.962
148/72 ELIANA GRINER CAMPOS 05.477
1328/79 MANOEL PEDRO CORTÊS 11.935

Av.  Ri o  B r a n c o ,  nº  109-  19 º a n d a r -  Te l  (21) 210 3- 01 7 8-  Fa x :  21 0 3- 010 6  - Cep  200 5 4- 900- R J                                        2
CNP J / M F  29.1 6 8 . 0 1 0 / 0 0 0 1- 12  – Pág i n a :  www. c o r e c o n - r j . o r g . b r  – Co r r e i o  El e t r ô n i c o :  co r e c o n- r j @ c o r e c o n - r j . o r g . b r

http://www.corecon-rj.org.br/


Conselho Regional de Economia -  1ª  Região -  RJ

RESOLUÇÃO Nº 016/07 EM 30 DE MAIO DE 2007

PROC. Nº NOME RD. Nº 

168/81 NILO SILVEIRA SOARES JUNIOR 12.595
811/82 JULIO MAURO JUNIOR 12.979
1542/82 ROBERTO SILVEIRA MEYER 13.207
1009/83 ALMIR HERCULES FERNANDES PERAZZO 13.716
1538/83 CARLOS HENRIQUE DA SILVA BRANDÃO 13.990
1634/83 VALTOIR LOUROSA CÔRTES 14.039
174/85 FERNANDO AMARAL JUNQUEIRA 14.875
1000/85 MONICA VALLADARES DOIN LEMOS CHAVES 15.419
411/86 LUCIA HELENA BARRETO SOARES 15.666
807/88 RONALD ROMARIZ MARINHO DE MIRANDA 17.302
687/90 DENISE NOGUEIRA DE SOUZA 18.680
517/93 LUIZ ALBINO DOS SANTOS BELLA 19.892
031/92 MAURO PINHEIRO CONDE 19.949
031/95 MARCIO BASTOS MARTINS 20.451
449/95 MAURICIO ANCHISES GISSONI DE CASTRO PINTO 20.650
278/99 FARIDE CALIL 21.985
291/99 VERA LUCIA DE MIRANDA VAZQUEZ 21.993
196/00 RICARDO JOTTA DE SOUZA 22.206
589/86 LUIS FERNANDO DUARTE MACHADO 15.785
398/03 GUILHERME MARINS 23.539

ART.  6º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  PELO  NÃO  EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL  E  DEVIDO  A  APOSENTADORIA  POR  TEMPO  DE  CONTRIBUIÇÃO,  DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

1001/74 CELIO PRADO BRAGANÇA 07.376
531/78 WILSON FOGEL 10.131
000/00 BRUNO NEVES BONVINI 06.382
478/74 PAULO SERGIO PERES 07.104
379/75 JOSÉ CASIMIRO PAULA GONÇALVES 07.645
1020/79 MARTA RODRIGUES ALVES DOS SANTOS 11.113
1046/88 PAULO ROBERTO ARNAUD CARMO 17.414

ART.  7º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  PELO  NÃO  EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A DESEMPREGO, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

539/81 ANA LUCIA SÃO BRAZ PEPINO BRUM 12.741
572/84 MARCIO DE CARVALHO MONTEIRO 14.285
354/89 SELMA MARTINS SILVA 17.745
353/92 MARCOS JOSÉ MATTOS SILVA 19.438
373/97 LEONARDO MARINS FERREIRA 21.334
505/98 GUSTAVO CAVALHEIRE 21.811

Av.  Ri o  B r a n c o ,  nº  109-  19 º a n d a r -  Te l  (21) 210 3- 01 7 8-  Fa x :  21 0 3- 010 6  - Cep  200 5 4- 900- R J                                        3
CNP J / M F  29.1 6 8 . 0 1 0 / 0 0 0 1- 12  – Pág i n a :  www. c o r e c o n - r j . o r g . b r  – Co r r e i o  El e t r ô n i c o :  co r e c o n- r j @ c o r e c o n - r j . o r g . b r

http://www.corecon-rj.org.br/


Conselho Regional de Economia -  1ª  Região -  RJ

ART.  8º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  PELO  NÃO  EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL  E  DEVIDO  A  APOSENTADORIA  POR  INVALIDEZ,  DOS  SEGUINTES 
ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

1117/75 CARLOS ALBERTO DE SOUZA BIOSCA 07.975
117/80 MARTA BIALOWAS HUGOSSON 14.807

ART.  9º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  PELO  NÃO  EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A DOENÇA INCURÁVEL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

346/65 MILTON CYPRIANO DA COSTA 02.661
615/85 ELAINE MESSIAS HOFMEISTER 15.208

ART.  10º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  PELO  NÃO  EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL  E  DEVIDO  A  EFETIVA  FALTA  DE  CONDIÇÕES  FINANCEIRAS  E  OU 
PATRIMONIAIS  IMPEDITIVAS  DO  PAGAMENTO  DA  ANUIDADE,  DOS  SEGUINTES 
ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

466/77 ELY DE SÁ FREIRE 09.388
1676/80 CARMEM LUCIA LINS 11.951
950/87 HELIOMAR MARTINS BICALHO 16.482
1155/89 PAULO SERGIO MATIAS DUNHÃO 18.164
821/91 ANNA LAURA DIAS MONTEIRO VALENTE 19.189

ART.  12º  -  HOMOLOGAR  O CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  POR TRANSFERÊNCIA,  DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

742/74 RAUL DE CARVALHO 07.226
147/81 ADRIANE ZAEYEN 12.513

ART. 13º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

1218/86 SIDNEY DE FARIA COSTA 16.117
098/99 LUCIA SILVÉRIO ABRANTES 21.909

ART.  14º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  POR  FALECIMENTO,  DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

Av.  Ri o  B r a n c o ,  nº  109-  19 º a n d a r -  Te l  (21) 210 3- 01 7 8-  Fa x :  21 0 3- 010 6  - Cep  200 5 4- 900- R J                                        4
CNP J / M F  29.1 6 8 . 0 1 0 / 0 0 0 1- 12  – Pág i n a :  www. c o r e c o n - r j . o r g . b r  – Co r r e i o  El e t r ô n i c o :  co r e c o n- r j @ c o r e c o n - r j . o r g . b r

http://www.corecon-rj.org.br/


Conselho Regional de Economia -  1ª  Região -  RJ

209/60 MILTON DEIRO MENDES DA SILVA 00.991
RESOLUÇÃO Nº 016/07 EM 30 DE MAIO DE 2007

PROC. Nº NOME RD. Nº 

393/63 EDISON LYRA 02.103
636/65 JOSÉ AURELIANO PRADO GONDIM 02.786
397/67 ALMIR DA ROCHA COBO 03.246
566/72 LUIZ HENRIQUE BIANCHINI 06.803
054/86 SONIA FERNANDES FEIJÓ 15.468
367/90 ANNA LUIZA OZORIO DE ALMEIDA 18.503

ART. 15º - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

021/56 ANNIBAL CABRAL 00.432
356/60 RALFH MIGUEL ZERKOWSKI 01.387
504/61 JACOB NIGRI 01.688
257/66 AMAURY DE AZEVEDO 02.221
267/65 ANTENOR MARTINS NOGUEIRA 02.635
347/65 EDWARD MACHADO DANTAS 02.662
1168/73 MARIO DE SOUZA TEIXEIRA 02.737
012/66 LUIZ CARLOS RAMOS 02.823
578/66 ANTONIO WILSON CRUZ 02.900
764/66 JOSÉ MANOEL BUARQUE FRANCO NETO 03.096
264/68 LEILA MATTOS EYER DE ARAUJO 03.562
356/68 REYNALDO VILARDO ALOY 03.681
849/68 JOSÉ VICTORIO DE OLIVEIRA BITTENCOURT 03.814
463/69 SALVADOR VELTRI 04.006
519/69 ROBERTO CORRÊA 04.035
577/69 ARI FURTADO SMALL 04.056
708/69 PAULO ROBERTO RAMOS 04.132
061/70 LEONARDO CEZAR ROCHA NEVES 04.365
539/70 MILTON PEREIRA DE ASSIS 04.514
545/70 LUIZ EDUARDO CUNHA MELLO 04.517
816/71 JOSÉ RACHEL 05.081
897/71 MARIA LUCY GURGEL VALENTE 05.142
1011/71 LYSIAS LOURO 05.224
1113/71 ANTONIO FERNANDES DA ROCHA 05.297
1174/71 SIMPLICIO LOPES DE FREITAS 05.337
838/72 CLAUDIO MEIRELLES ROMEIRO 05.760
487/72 FERNANDO AFFONSO DOS REIS 05.969
007/73 PAULO ALVES TEIXEIRA 06.210
1145/73 ANDREA NAZARETH REGUEIRA PINTO DE  SOUZA 06.728
1292/73 JADYR ANTONIO PIMENTA 06.815
1058/74 RONALDO MATTOS 07.414
134/75 NAIR VIEIRA DE REZENDE 07.546
075/78 DIRCEU BORGES NOGUEIRA 07.578
588/75 SONIA MARCIA WERNERSBACH MOREIRA 07.740
674/75 LIAMAR BOTELHO CERUTTI 07.776

Av.  Ri o  B r a n c o ,  nº  109-  19 º a n d a r -  Te l  (21) 210 3- 01 7 8-  Fa x :  21 0 3- 010 6  - Cep  200 5 4- 900- R J                                        5
CNP J / M F  29.1 6 8 . 0 1 0 / 0 0 0 1- 12  – Pág i n a :  www. c o r e c o n - r j . o r g . b r  – Co r r e i o  El e t r ô n i c o :  co r e c o n- r j @ c o r e c o n - r j . o r g . b r

http://www.corecon-rj.org.br/


Conselho Regional de Economia -  1ª  Região -  RJ

876/75 ROBERTO PERCINOTO 07.853
RESOLUÇÃO Nº 016/07 EM 30 DE MAIO DE 2007

PROC. Nº NOME RD. Nº 

181/76 TITO LIVIO PIRES LOUREIRO 08.270
477/77 EDWARD ROBERTO DE SANTIAGO 09.391
838/77 WANDERLY GONÇALVES 09.562
348/78 LEDA RODRIGUES DA SILVA 09.984
881/78 BEATRIZ HELENA DE ALMEIDA SANTOS 10.273
301/79 GERMANA GLORIA FERREIRA ALVAS GOMES 10.831
533/79 ROBERTO FERREIRA DOS SANTOS 10.926
576/79 SERGIO SEBASTIÃO REIS 10.937
656/79 LUIZETTE AMORIM 10.968
1295/79 MYRIAM SILVA DE BULHÕES 11.225
516/81 EDUARDO  CESÁRIO DE MELLO MALHEIRO 12.177
901/81 FREDERICO DE OLIVEIRA WAIK 12.310
067/83 GASPAR LOPES ROMÃO 13.320
820/85 ANNA MARIA DE SOUZA 15.297
503/86 ALEDIR VIDEIRA DA SILVA 15.740
1155/88 JOSÉ HORACIO MORENO 17.469
294/89 FERNANDO ALBERTO SCHEIDEGER 17.718

ART.  16º  -  HOMOLOGAR  O  INDEFERIMENTO  DE  CANCELAMENTO,  DOS  SEGUINTES 
ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

1419/75 ROSA MARIA DE OLIVEIRA MENESCAL CABRAL 08.131
398/85 SONIA FERNANDES LOURENÇO 14.987

ART. 17º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO, DA SEGUINTE EMPRESA:

PROC. Nº RAZÃO SOCIAL RF. Nº 

494-F/94 LARCKY SOCIEDADE DE CRÉDITO IMOBILIÁRIO S/A 02.348
 
ART.  18º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  POR  ENCERRAMENTO  DAS 
ATIVIDADES, DAS SEGUINTES EMPRESAS;

PROC. Nº RAZÃO SOCIAL RF. Nº 

022/75 SINAL S/A SOCIEDADE CORRETORA DE VALORES 00.583
084-F/91 SIDERAL COMÉRCIO E LOGISTICA INTERNACIONAL S/A 02.123

ART. 19º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR MUDANÇA NO OBJETIVO 
SOCIAL, DAS SEGUINTES EMPRESAS;

PROC. Nº RAZÃO SOCIAL RF. Nº 

Av.  Ri o  B r a n c o ,  nº  109-  19 º a n d a r -  Te l  (21) 210 3- 01 7 8-  Fa x :  21 0 3- 010 6  - Cep  200 5 4- 900- R J                                        6
CNP J / M F  29.1 6 8 . 0 1 0 / 0 0 0 1- 12  – Pág i n a :  www. c o r e c o n - r j . o r g . b r  – Co r r e i o  El e t r ô n i c o :  co r e c o n- r j @ c o r e c o n - r j . o r g . b r

http://www.corecon-rj.org.br/


Conselho Regional de Economia -  1ª  Região -  RJ

1319/86 MARUBENI BRASIL S/A 86.035

RESOLUÇÃO Nº 016/07 EM 30 DE MAIO DE 2007

PROC. Nº RAZÃO SOCIAL RF. Nº 

279-F/88 ADIPAR DIST. DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA 01.771
147-F/91 COMPACTA PARTICIPAÇÕES LTDA 02.100
090-F/97 CRECISA ASSESSORIA LTDA 02.638
434-F/00 SÁ E SILVA ASSESSORIA DE INVESTIMENTOS LTDA 03.065

SALA DAS SESSÕES, 30 DE MAIO DE 2007

Conselheiro relator. Regina Lucia Gadioli dos Santos

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES
PRESIDENTE 

Av.  Ri o  B r a n c o ,  nº  109-  19 º a n d a r -  Te l  (21) 210 3- 01 7 8-  Fa x :  21 0 3- 010 6  - Cep  200 5 4- 900- R J                                        7
CNP J / M F  29.1 6 8 . 0 1 0 / 0 0 0 1- 12  – Pág i n a :  www. c o r e c o n - r j . o r g . b r  – Co r r e i o  El e t r ô n i c o :  co r e c o n- r j @ c o r e c o n - r j . o r g . b r

http://www.corecon-rj.org.br/

	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			RAZÃO SOCIAL					RF. Nº 
	RESOLUÇÃO Nº 016/07 EM 30 DE MAIO DE 2007

	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	RESOLUÇÃO Nº 016/07 EM 30 DE MAIO DE 2007

	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	RESOLUÇÃO Nº 016/07 EM 30 DE MAIO DE 2007

	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	RESOLUÇÃO Nº 016/07 EM 30 DE MAIO DE 2007

	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			RAZÃO SOCIAL					RF. Nº 
	PROC. Nº			RAZÃO SOCIAL					RF. Nº 
	PROC. Nº			RAZÃO SOCIAL					RF. Nº 
	RESOLUÇÃO Nº 016/07 EM 30 DE MAIO DE 2007

	PROC. Nº			RAZÃO SOCIAL					RF. Nº 
	SALA DAS SESSÕES, 30 DE MAIO DE 2007
	JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES
	PRESIDENTE 

